ООО «Энергия-Т»
ОКПД2
26.51.43.117 R
У Т В Е Р Ж Д Е Н О
ЮНИЯ.411618.001-01 ЛУ
Интеллектуальный датчик дифференциального постоянного тока серии
ИДПТ
Руководство по эксплуатации

(PoE) RS485
Рисунок 1.2 — Назначение разъемов изделия
1.3 Структура условного обозначения
ИДПТ-18-020-УХЛ4
Интеллектуальный датчик
постоянного тока
Диаметр окна:
  18 = 18 мм
  33 = 33 мм
  58 = 58 мм
Предельный измеряемый ток:
  10 = 10 мА
  20 = 20 мА
  50 = 50 мА
  100 = 100 мА
Вид климатического исполнения:
по ГОСТ 15150–69
  УХЛ = умеренный и холодный климат
Категория размещения:
по ГОСТ 15150–69
  4 = эксплуатация в крытых
  помещениях с отоплением и с
  искусственной вентиляцией
  (регулирование температурных
  условий, нет низких температур,
  низкая концентрация пыли)
  3 = эксплуатация в крытых помещениях
  без регулирования температурных условий с
  естественной вентиляцией (температура
  практически не отличается от уличной,
  нет брызг и струй воды,
  незначительное количество пыли)
ЮНИЯ.411618.001-01 РЭ 5
1.4 Принцип работы
Датчик применяют в сети постоянного оперативного тока для контроля изоляции по
схеме с двумя добавочными резисторами, в которой «+» от щита постоянного тока (ЩПТ)
подключен на вывод одного добавочного сопротивления, а «−» минус — на вывод другого
добавочного сопротивления. С другой стороны выводы добавочных сопротивлений соеди-
нены между собой в общую точку. Общая точка соединена с заземляющим устройством
подстанции. Схема сети оперативного тока приведена на Рисунке 1.3.
+
–
R1 R2
ИДПТ
SF1
R–
R+
Рисунок 1.3 — Схема сети оперативного тока
Датчики могут устанавливаться на каждое присоединение, обеспечивая селектив-
ность контроля изоляции сети постоянного оперативного тока.
Добавочные сопротивления (R1) и (R2) образуют с сопротивлениями плюсового (R+)
и минусового (R-) полюсов мостовую схему, в диагональ которой подключен ИДПТ.
В нормальном режиме, т.е. при равенстве сопротивлений изоляции плюсового (R+) и
минусового (R-) полюсов относительно земли, ток через ИДПТ не идет, т.к. нет разницы
потенциалов. Это состояние называют уравновешенным состоянием моста, т.е. противопо-
ложные плечи моста равны:
(R2)(R+) = (R1)(R−) (1)
При снижении сопротивления изоляции плюсового полюса , т.е. уменьшении сопро-
тивления (R+), изменяется соотношение плеч сопротивлений моста и вызывает протекание
тока через диагональ моста, где подключен ИДПТ. Протекает положительный ток, указывая
на то, что замыкание на землю произошло на плюсовом полюсе.
И наоборот, если утечка произойдет на минусовом полюсе, т.е. уменьшится сопротив-
ление (R-), потечет отрицательный ток, указывая на то, что замыкание на землю произошло
на минусовом полюсе.
ЮНИЯ.411618.001-01 РЭ 6
При появлении утечки в цепи постоянного тока и превышении её значением установ-
ленных порогов срабатывания (в датчике их может быть два), выдается сигнал на пульт
дежурному персоналу. Поэтому такая схема применяется, в том числе, и на необслуживае-
мых подстанциях.
Высокая чувствительность датчика позволяет определять ток утечки от 50 мкА.
2 ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИЗДЕЛИЯ ПО НАЗНАЧЕНИЮ
2.1 Указание мер безопасности
При монтаже и эксплуатации изделия следует руководствоваться требованиями сле-